[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 580
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A região dos bairros Jardim Palos Verdes e Recreio do Havaí tem registrado um expressivo crescimento populacional e aumento significativo no fluxo de veículos, especialmente na Rua João Francisco Gramuglia, em razão dos novos empreendimentos imobiliários instalados no local, como os Residenciais Bella Turquia e Bella Rússia, que somam cerca de 400 apartamentos.

Assim, diversos fatores vêm comprometendo a fluidez e a segurança no trânsito da referida via, entre eles: intenso fluxo de veículos, estacionamento irregular e redutor de velocidade mal posicionado.
Esses fatores têm contribuído para a ocorrência frequente de acidentes, especialmente no cruzamento com a Estrada dos Oians.

Diante do exposto, e considerando a manifestação dos moradores por meio de abaixo-assinado, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando providências para melhorar o tráfego e a segurança viária na Rua João Francisco Gramuglia, nos seguintes termos:

1. Realocação do atual redutor de velocidade para ponto mais estratégico e seguro;

2. Instalação de um novo redutor de velocidade, preferencialmente posicionado entre os acessos dos dois condomínios;

3. Instalação de placas de "Proibido Estacionar" em trechos críticos da via.

REQUEREMOS ainda, a instalação de uma faixa elevada para pedestres na Estrada dos Oians, nas proximidades do cruzamento com a Rua João Francisco Gramuglia, garantindo travessia segura aos moradores e promovendo o bem-estar da comunidade local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.
Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/aco
[Parte Integrante do Requerimento nº 580/2025]

[image: image3.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br